



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Quadrimestre/2015

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	25.774.198,55	7.249.103,00	15.396.511,00	8.374.886,84	17.182.799,03	16.080.667,37
RECEITAS DE CAPITAL	643.994,63	391.000,00	940.000,00	159.247,25	429.329,75	1.683.886,02
SUBTOTAL	26.418.193,17	7.640.103,00	16.336.511,00	8.534.134,09	17.612.128,78	17.764.553,39
(-) DEDUÇÕES	3.664.151,03	1.178.927,00	2.550.599,00	1.138.068,47	2.442.767,35	2.347.168,79
Receitas de Operações de Créditos	0,00	25.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	230.203,35	30.657,00	62.019,00	76.635,47	153.468,90	134.994,90
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	69.150,00	209.000,00	368.000,00	46.100,00	46.100,00	72.650,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	600,00	1.200,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.364.797,68	914.270,00	2.070.580,00	1.015.333,00	2.243.198,45	2.139.523,89
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	22.754.042,15	6.461.176,00	13.785.912,00	7.396.065,62	15.169.361,43	15.417.384,60

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Anual	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		
		Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	19.897.150,36	6.632.383,45	13.264.766,91	4.082.176,75	18.191.666,96	8.043.805,97	14.701.310,77	13.073.961,75
(-) Juros e Encargos da Dívida	72.700,00	24.233,33	48.466,67	45.000,00	67.700,00	25.568,28	35.608,93	0,00
SUBTOTAL	19.824.450,36	6.608.150,12	13.216.300,24	4.037.176,75	18.123.966,96	8.018.237,69	14.665.701,84	13.073.961,75
DESPESAS DE CAPITAL	3.234.280,00	1.078.093,33	2.156.186,67	1.477.231,08	2.602.307,68	370.515,69	1.023.106,70	1.436.605,05
(-) Deduções	255.224,00	85.074,67	170.149,33	0,00	236.224,00	95.900,32	144.839,36	72.003,60
Amortização de Dívida	255.224,00	85.074,67	170.149,33	0,00	236.224,00	95.900,32	144.839,36	72.003,60
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	22.803.506,36	7.601.168,79	15.202.337,57	5.514.407,83	20.490.050,64	8.292.853,06	15.543.969,18	14.438.563,20
RESULTADO	-22.803.506,36	-7.600.568,79	-15.201.137,57	-5.514.407,83	-20.490.050,64	-8.292.853,06	-15.543.969,18	-14.438.563,20
RESULTADO	-19.438.708,69	-6.686.898,79	-13.131.757,57	-4.499.074,83	-18.246.852,19	-7.277.520,06	-13.300.770,73	-12.299.039,31
RESULTADO	-49.464,22	-1.139.992,79	-1.416.425,57	1.881.657,79	-5.320.689,21	-896.787,44	-374.607,75	978.821,40

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo	Quadrimestre Atual	Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior		No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	-1.483.724,20	-1.545.718,61	-1.449.818,29	95.900,32	33.905,91
(-) Disponibilidade de Caixa	2.085.377,62	2.789.879,93	2.395.268,29	-394.611,64	309.890,67
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	74.590,18	72.221,83	71.494,48	-727,35	-3.095,70
(+) Restos a Pagar Processados	-732,60	-732,60	-732,60	0,00	0,00
(II) Dívida Consolidada Líquida	675.511,00	1.315.650,55	1.016.211,88	-299.438,67	340.700,88
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	675.511,00	1.315.650,55	1.016.211,88	-299.438,67	340.700,88